
K
lä

ra
n

la
g

e
n

 i
n

 d
e

r 
E

n
e

rg
ie

w
e

n
d

e
: 

F
a
u

lu
n

g
 o

p
ti

m
ie

re
n

 &
 F

le
x

ib
il

it
ä
t 

w
a
g

e
n

40

40Kaiserslautern

2017

Schriftenreihe

Kläranlagen in der Energiewende: 
Faulung optimieren & Flexibilität wagen

Tagungsband

ISSN 1430-6581  ISBN 978-3-95974-071-5 



 

 

  



 

  



 

 

Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 

Technische Universität Kaiserslautern 

 

 

 

 

 

 

 

Kläranlagen in der Energiewende:  

Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

 

Fachtagung 

Kaiserslautern, 30. November 2017 

 

 

 

 

 

 

Herausgegeben von 

Prof. Dr.-Ing. T. G. Schmitt 

 

 

 

 

 

Schriftenreihe des Fachgebietes Siedlungswasserwirtschaft der Technischen Universität Kaiserslautern Band 40 
[...]
Schäfer, M.; Gretzschel, O.; Schmitt, T. G.; Hobus, I. (2017): Flexibilitätsoptionen auf 
Kläranlagen. In: T. G. Schmitt (Hg.): Kläranlagen in der Energiewende: Fau-
lung optimieren, Flexibilität wagen. (Schriftenreihe des Fachgebietes Sied-
lungswasserwirtschaft der Technischen Universität Kaiserslautern, 40). 



50 Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

Schmitt, T. G.; Valerius, B.; Knerr, H. (2017): Wissenschaftliche Begleitung der Hoch-
lastfaulung mit Nachvergärung der Kläranlage Weilerbach. Schlussbericht. 
im Auftrag der Verbandsgemeinde Weilerbach. tectraa- Zentrum für innova-
tive Abwassertechnologien an der TU Kaiserslautern. Kaiserslautern. Online 
verfügbar unter https://www.umweltinnovationsprogramm.de/sites/default/ 
files/benutzer/36/dokumente/weilerbach_schlussber_2017_02_15_m.pdf. 

Siekmann, T.; Miethig, S.; Schneider, J.; Jakob, J. (2016): Klärschlammverwertungs-
konzept für ländliche Regionen - am Beispiel des Rhein-Hunsrück-Kreises. 
In: KA- Korrespondenz Abwasser 63 (12), 1068 f. 

Sternad, W.; Waelkens, B. (2017): Planung, Konzeptionierung und wissenschaftliche 
Begleitung des Betriebs der Hochlastfaulung auf der Kläranlage Edenkoben. 
Schlammfaulung auf Kläranlagen. Fraunhofer IGB. DWA; BWK. Neustadt an 
der Weinstraße, 28.06.2017. 

Taudien, Y.; Kolisch, G. (2017): Perspektiven einer zukünftigen Klärschlammentsor-
gung aufgezeigt am Beispiel der Region Trier. Bauingenieur-Kolloquium der 
TU Kaiserslautern. Wupperverbandsgesellschaft für integrale Wasserwirt-
schaft mbH. TU Kaiserslautern alumni Bauingenieurwesen. Kaiserslautern, 
18.05.2017. 

Teleman, D.; Wilderer, P. A.; Teodosiu, C.; Kötzle, T. (2004): Evaluation of physical-
chemical treatment alternatives to increase removal efficiency of primary 
wastewater treatment. In: Environmental Engineering and Management Journal 

3 (3), S. 265–274. 

Zerres, P. H. (1979): Beitrag zur Verfahrenstechnik der Phosphorelimination durch 
Vorfällung mit gesteuerter Fällmitteldosierung: R. Oldenbourg Verlage 
München. 

Zimmerhackel (2016): Kläranlage Wallmenroth/Muhlau. Schlammwasserbehandlung 
mit Deammonifikation. Planungsbüro Heinrich Heinen. Abwasserzweckver-
band Betzdorf-Kirchen-Daaden, 04.10.2016. 

Korrespondenz an:  

Dipl.-Ing. Timo C. Dilly 
tectraa - Zentrum für Innovative AbWassertechnologien   
an der Technischen Universität Kaiserslautern 
Paul-Ehrlich-Str.14 
D-67663 Kaiserslautern 
Tel.:  +49 631 205 4643 
Fax:  +49 631 205 3905 
E-Mail:  timo.dilly@bauing.uni-kl.de



51  Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

Copyright © 2017, Schriftenreihe Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 

Band 40, TU Kaiserslautern (2017), S. 51 –66 
 

Anwendung von Strategien zur Optimierung 
der anaeroben Schlammfaulung an 

Beispielanlagen 

Sebastian Hien1, Joachim Hansen1, Timo C. Dilly2 

1 Siedlungswasserwirtschaft und Wasserbau, Universität Luxemburg 
2 Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft, TU Kaiserslautern 

 

Kurzfassung: Im Rahmen des vorliegenden Beitrags wird die grundsätzli-
che Anwendung des im Rahmen des ZEBRAS-Projektes erarbeiteten 
Flussdiagramms „Vorklärungȃ demonstriert. Hierzu werden zwei ”ei-
spielanlagen untersucht: zum einen eine der im Rahmen von ZEBRAS 
ausgewählten Musteranlagen, zum anderen eine Anlage mit typischen 
Zulaufkonzentrationen nach DWA/ATV-Regelwerk. Die ermittelten Er-
gebnisse belegen, dass die Untersuchungen unterschiedliche Optimie-
rungspotenziale ergeben. Durch die Flussdiagramme wird den Betreibern 
von Kläranlagen eine schnell anzuwendende und strukturierte Methodik 
an die Hand gegeben, das Optimierungspotenzial „seinerȃ “nlage abzu-
schätzen. 

Key-Words: Vorklärung, Abscheideleistung, Optimierungsstrategien, 
Aufenthaltszeit 

 

1 Einf(hrung 
Ziel dieses Beitrags ist die grundsätzliche Anwendung eines der erarbeiteten Fluss-
diagramme an zwei Beispielanlagen zu demonstrieren. Mit Hilfe der während des 
ZEBRAS-Projekts erarbeiteten Checklisten in Form von Flussdiagrammen soll dem 
Anlagenbetreiber eine schnelle und strukturierte Möglichkeit an die Hand gegeben 
werden, um spezifische Optimierungspotenziale und -strategien im Bereich der Fau-
lung zu erkennen. Anschließend kann der Betreiber zur detaillierten Prüfung mit 
diesem fundierten Vorwissen in die Diskussion mit einem Planungs- / Ingenieurbüro 
einsteigen. 

Als Grundlage der Anwendung der nachfolgend beschriebenen Optimierungsstrate-
gien dient hier beispielhaft das Flussdiagramm „“bscheideleistung in der Vorklä-
rungȃ. Dieses Diagramm zielt durch Erhöhung des Primärschlammanfalls auf eine 



52 Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

Erhöhung des Gasanfalls bei gleichzeitiger Reduzierung des Sauerstoffbedarfs in der 
Belebung durch Reduzierung der organischen Belastung. Für eine detaillierte Be-
schreibung des Flussdiagramms sei auf den ”eitrag „Entwicklung von Optimie-
rungsstrategien anhand von Checklistenȃ ǻDilly et al. ŘŖŗŝǼ verwiesen. 

In diesem Zusammenhang wird in diesem Beitrag in Besonderem auf die Auswir-
kungen durch eine die Optimierung eingegangen. Diese werden in der Checkliste 
unter dem Punkt „“.Ś.Ǳ “uswirkungen auf die Verfahrensketteȃ beschrieben (Abbil-
dung 1). 

 
Abbildung 1: Ausschnitt A.4.: Auswirkungen auf die Verfahrenskette aus dem Flussdia-

gramm „“bscheideleistung in der Vorklärungȃ. 

  



Sebastian Hien, Joachim Hansen, Timo C. Dilly 53 

Anwendung von Strategien zur Optimierung der anaeroben Schlammfaulung an Beispielanlagen 

 

  

Wie Abbildung 1 zu entnehmen ist, werden in dem Abschnitt die Auswirkungen von 
Optimierungsstrategien im Bereich der Vorklärung beleuchtet. Diese werden hierbei 
bilanziell betrachtet und dabei je nach Auswirkung grün (bilanziell positiv) bzw. rot 
(bilanziell negativ) gefärbt. Im Folgendem werden in diesen Beitrag Optimierungs-
strategien inklusive ihrer Auswirkungen für verschiedene Szenarien berechnet und 
dabei die Punkte 

- Erhöhung des Primärschlammanfalls 
- Steigerung der Faulgasproduktion in Folge des höheren Primärschlamm-

anfalls 
- Energieeinsparung in der Belebung durch verringerten Sauerstoffbedarf 
- Verringerung der Überschussschlammproduktion 
- Abnahme der Faulgasproduktion in Folge des geringen Überschussschlamm-

anfalls 

aus Abbildung 1 für die aufgezeigten Optimierungsmöglichkeiten beurteilt. Diese 
Berechnungen werden hierbei für zwei Anlagen beispielhaft durchgeführt. Im ersten 
Teil wird eine konkrete Anlage aus dem ZEBRAS-Kläranlagenpool betrachtet. Im 
zweiten Teil wird zur weiteren Verdeutlichung eine hypothetische, strikt nach DWA-
A 131 (DWA 2016), bemessene Anlage untersucht. Dabei wurden die Zulaufkonzen-
trationen nach ATV-DVWK-A 198 (2003) verwendet. Bei der Auswertung wird hier-
bei nicht mehr die gesamte Anwendung des Flussdiagramms gezeigt, sondern sich 
auf die Darstellung der Resultate konzentriert. 

2 Betrachtete Anlagen 

2.1 Beispielanlage aus ZEBRAS-Pool 

Die betrachtete Kläranlage ist auf 18 000 Einwohnerwerte (EW) ausgelegt und derzeit 
mit etwa 11 000 – 12 000 EW belastet. Die Kläranlage ist eine mechanisch biologische 
Kläranlage mit getrennter anaerober Schlammstabilisierung. Die Beispielanlage ver-
wertet Fremdschlämme und hat eine Faulgasproduktion von circa 21 L/(E*d). Die 
Kläranlage läuft stabil, allerdings weist die Anlage ein sehr hohes Schlammalter in 
der Belebung von über 25 d auf. Auf diesen Punkt wird im Verlauf der Evaluierung 
der Checkliste hingewiesen werden.  

Das Fließschema der Anlage ist Abbildung 2 zu entnehmen. 



54 Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

 

Abbildung 2: Blockschema Beispielkläranlage. 

2.2 Anlage nach DWA-A 131 

Bei der zweiten hypothetischen Anlage handelt es sich ebenfalls um eine mechanisch 
biologische Kläranlage mit getrennter anaerober Schlammstabilisierung. Die hierbei 
betrachtete Abwasserbehandlungsanlage gehört mit circa 60 000 EW zur Größenklas-
se 4. Die Zulaufkonzentrationen entsprechen hierbei den klassischen Annahmen 
(ATV-DVWK 2003) wie in Tabelle 1 dargestellt. 

Tabelle 1: Einwohnerspezifische Frachten, die an 85% der Tage unterschritten werden 
(ATV-DVWK 2003). 

Parameter CSB BSB TKN P TS 

Wert [g/(E*d)] 120  60 11 1,8 70 

3 Umsetzung des Flussdiagramms 

3.1 Vorklärung 

Die Vorklärung stellt den letzten Schritt der mechanischen Reinigung dar. Hierbei 
wird durch Sedimentation die organische Feststofffracht im Abwasser reduziert. 
Diese sammelt sich an der Beckensohle und wird als Primärschlamm abgezogen. An-
schließend wird der Schlamm eventuell weiter eingedickt und dem Faulbehälter zu-
geführt. 



Sebastian Hien, Joachim Hansen, Timo C. Dilly 55 

Anwendung von Strategien zur Optimierung der anaeroben Schlammfaulung an Beispielanlagen 

 

  

Die Abscheideleistung der Vorklärung ist hierbei eine Funktion über die Zeit. Durch 
die Erhöhung der Aufenthaltszeit in der Vorklärung kann der sedimentierte Anteil 
erhöht werden (Abbildung 3). Hierbei ist allerdings – wie im Flussdiagramm erläu-
tert – darauf zu achten, dass der benötigte Kohlenstoffanteil im Verhältnis zum Stick-
stoff nicht zu weit abgesenkt wird. 

 
Abbildung 3: Abscheideleistung in der Vorklärung bezogen auf die Aufenthaltszeit nach 

Sierp (Imhoff 1999). 

3.2 Zusammenstellung der Grunddaten für die Beispielanlage 

Für die Durchführung der in Abbildung 1 dargestellten Vorgehensweise werden fol-
gende Daten benötigt: 

- bTM,E,PS,d:  Einwohnerspezifischer Primärschlammanfall 
- tVK:  Aufenthaltszeit in der Vorklärung 

Die Beispielkläranlage zeigt mit ca. 16 gTM / (E*d) einen sehr geringen einwohnerspe-
zifischen Primärschlammanfall bei einer durchschnittlichen Aufenthaltszeit in der 
Vorklärung von circa 1,2 h. Hierbei ist aber zu beachten, dass bis zu 1/3 des Zulaufs 
über einen Bypass direkt in die Belebung geleitet wird. Zur Ableitung von Grundda-
ten für die anschließenden Berechnungen in BelebungsExpert wurden die Betriebs-
tagebücher der Kläranlage ausgewertet. 

Für die fiktive Anlage nach A 131 ergeben sich Ausgangswerte von 35 gTM / (E*d) 
Primärschlammanfall bei einer durchschnittlichen Aufenthaltszeit in der Vorklärung 
von circa 1 h. 



56 Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

3.3 Erkennen des Optimierungspotenzials 

Werden die in Abschnitt 3.2 ermittelten Werte für die Beispielkläranlage auf das 
Flussdiagramm angewendet, so ergibt sich in “bschnitt „“.Ř.Ǳ Erkennen des Opti-
mierungspotenzialsȃ ein vorhandenes Optimierungspotenzial ǻAbbildung 4, schwar-
zer Pfeil). 

Da auf der Beispielanlage im Moment nur eine von zwei Vorklärungen genutzt wird, 
steht hier zusätzliches Beckenvolumen zur Verfügung. Durch die Nutzung dieses 
Volumens kann die Aufenthaltszeit und damit die Abscheideleistung, durch zusätz-
liche Nutzung dieser Volumina als Vorklärung, erhöht werden (Abbildung 4, gestri-
chelter Pfeil). 

Für den Fall, dass keine freien Volumina zur Verfügung stehen würden, kann zur 
Optimierung auf alternative Verfahren wie einer Vorfällung oder Mikrosiebung zu-
rückgegriffen werden (Abbildung 4, gepunkteter Pfeil). Dieser Fall wird an der fikti-
ven Anlage zusätzlich zu der Verlängerung der Aufenthaltszeit in der Vorklärung 
dargestellt. 

Basierend auf Abbildung 4 sind somit verschiedene Szenarien möglich. Für den Weg 
des gestrichelten Pfeils werden im Folgenden die Auswirkungen einer Verlängerung 
der Aufenthaltszeit in der Vorklärung an der Beispielanlage evaluiert. Für den Weg 
des gepunkteten Pfeils werden alternative Verfahren an der fiktiven Anlage unter-
sucht. 

 

4 Optimierungsszenarien 
Zur Berechnung der jeweiligen Szenarien und deren Auswirkungen wurde wie folgt 
vorgegangen: Im ersten Schritt wurden die Zulaufkonzentrationen mittels der in Ta-
belle 2 dargestellten Abscheideleistungen abgemindert, um den Primärschlamman-
fall und die Zulaufkonzentrationen in die Belebung abzuschätzen. 

 



Sebastian Hien, Joachim Hansen, Timo C. Dilly 57 

Anwendung von Strategien zur Optimierung der anaeroben Schlammfaulung an Beispielanlagen 

 

  

 
Abbildung 4: Darstellung der Wege zu den Optimierungsstrategien für die Beispielkläran-

lage (gestrichelter Pfeil) und fiktive Kläranlage (gepunkteter Pfeil). 

  



58 Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

Tabelle 2: Abscheideleistungen in der Vorklärung in Abhängigkeit von der Aufenthalts-
zeit bezogen auf den mittleren Tagesdurchfluss bei Trockenwetter und Re-
duktionsgrade in Abhängigkeit vom gewählten Verfahren in % (Dilly et al. 
2017). 

 Vorklärung (Durchflusszeit ist bezogen 
auf den mittleren Trockenwetterzufluss) 

Vorklärung 
mit Vorfäl-
lung 

Mikrosiebung 
in Kombina-
tion mit Fäl-
lung 
/Flockung 

0,75 – 1 h 1,5 – 2 h > 2,5 h 

BSB5 25 35 40 70 75 

CSB 30 35 40 60 70 

TS 50 60 65 80 95 

N 10 10 10 38 20 

P 10 10 10 80 80 

 

Hieraus ergeben sich für die Beispielanlage folgende Zulaufkonzentrationen zum 
Belebungsreaktor:  

Tabelle 3: Zulaufkonzentrationen zum Belebungsreaktor basierend auf Tabelle 1. 

 Vorklärung (Durchflusszeit ist bezogen auf den mittleren Tro-
ckenwetterzufluss) 

0,75 – 1 h 1,5 – 2 h > 2,5 h 

CCSB,ZB [mg/L] 222 206 190 

SCSB,ZB [mg/L] 104 111 107 

SBSB,ZB [mg/L] 92 80 74 

XTS,ZB [mg/L] 92 74 65 

CTKN,ZB [mg/L] 20 20 20 

SNH4,ZB [mg/L] 15 15 15 

SNO3,ZB [mg/L] 0 0 0 

CP,ZB [mg/L] 3.2 3.2 3.2 

CCSB,ZB: Chemischer Sauerstoffbedarf; SCSB,ZB: Gelöster chemischer Sauerstoffbedarf; SBSB,ZB: Bichemischer Sauerstoffbedarf; XTS,ZB: 
Abfiltrierbare Stoffe (0,45µm); CTKN,ZB: Kjeldahl-Stickstoff; SNH4,ZB: Ammoniumstickstoff; SNO3,ZB: Nitratstickstoff; CP,ZB: Gesamt-
Phosphor 

 



Sebastian Hien, Joachim Hansen, Timo C. Dilly 59 

Anwendung von Strategien zur Optimierung der anaeroben Schlammfaulung an Beispielanlagen 

 

  

Die so ermittelten Zulaufkonzentrationen in die Belebung wurden anschließend mit 
BelebungsExpert 2.0 ausgewertet, um die Überschussschlammproduktion als auch 
den Sauerstoffbedarf in der Belebung zu ermitteln. Aus den ermittelten Daten wird 
angelehnt an das DWA Merkblatt 368 (DWA 2014) mit Tabelle 4 die zu erwartende 
Faulgasproduktion bestimmt. 

Tabelle 4: Gasertrag der Schlämme im Jahresmittel bei einem technischen Abbaugrad 
der leicht abbaubaren organischen Trockenmasse von ηabb = 85 % (nach DWA 
2014). 

Schlammart Gasertrag(m³ i. N./kgoTMzu) 

Primärschlamm (PS) 0,57 

Überschussschlamm (ÜS) 0,33 

Rohschlamm (RS) 0,44 

oTMzu: zugeführte organische Trockenmasse 

 

Für die Auswertung der Szenarien werden anschließend die einwohnerspezifische 
Primärschlammproduktion (bTM,E,PS,d), die einwohnerspezifische Überschlammpro-
duktion (bTM,E,ÜS,d), als Anhaltspunkt für den erforderlichen Energiebedarf in der Be-
lebung der Sauerstoffbedarf (OVd) und – zur Beurteilung der möglichen Energieei-
genproduktion – der einwohnerspezifische Faulgasanfall (eFG) herangezogen und 
gegenübergestellt. 

4.1 Szenario 1: Ausgangsszenario 0,75 – 1 h Aufenthaltszeit 

Im ersten Schritt der Optimierung wird der Bypass um die Vorklärung stillgelegt. 
Hierdurch ergibt sich bereits eine Erhöhung der spezifischen Primärschlammpro-
duktion (bTM,E,PS,d) auf 22 gTM/(E*d) bei verminderter Aufenhaltszeit. Die Überschuss-
schlammproduktion (bTM,E,ÜS,d) beträgt dann 22 gTM/(E*d), der Sauerstoffbedarf (OVd) 
427 kg/d und die spezifische Faulgasproduktion (eFG) 15 L/(E*d). 

Dieses Szenario 1 wird als Ausgangsszenario für Vergleiche mit den folgenden Sze-
narien betrachtet. 



60 Kläranlagen in der Energiewende: Faulung optimieren & Flexibilität wagen 

30. November 2017, Kaiserslautern 

   
Abbildung 5: Ausgangsszenario mit einer Aufenthaltszeit von 0,75 - 1h. 

4.2 Szenario 2: Aufenthaltszeit auf 1,5 – 2 h erhöhen 

Bei einer Erhöhung der Aufenthaltszeit, durch Verwendung von freien Beckenvolu-
mina als zusätzliches Vorklärbecken, auf 1,5 – 2 h kann eine Erhöhung des Primär-